
Decreto soggetto a controllo di regolarità amministrativa e contabile ai sensi della
Deliberazione  Ufficio di presidenza 26 marzo 2015, n. 38, così come modificata con
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 21 dicembre 2016, n. 147

Responsabile di settore Mauro CALIANI

SETTORE UFFICIO STAMPA

DIREZIONE GENERALE SEGRETARIATO GENERALE DEL CONSIGLIO
REGIONALE

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2025AD001376

INCARICATO
Incaricato
Incarico: DECR. DIRIG. CONSIGLIO REGIONALE n. 1258 del 20-12-2024

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
Numero adozione: 1336 - Data adozione: 18/12/2025

CERTIF
Certif_Oggetto
Oggetto: Individuazione di fornitori di servizi media audiovisivi operanti in Toscana ex D.Lgs. 208/2021 per la stipula di convenzioni ex art. 14 L.r. 22/2002 aventi ad oggetto la produzione e la diffusione di format videogiornalistici sullˇattività istituzionale del Consiglio regionale della Toscana � anno 2026: assunzione impegno di spesa

CERTIF
Certif_Pubblicazione
Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007. 

CERTIF
Certif_Trasparenza
Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 23 comma 1 lettera d Dlgs 33/2013

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 23/12/2025



VISTI 

 

 

- lo Statuto regionale; 

- la legge regionale 5 febbraio 2008 n. 4 “Autonomia dell’Assemblea legislativa regionale”; 

- la legge regionale 8 gennaio 2009 n. 1 “Testo unico in materia di organizzazione e ordinamento del 

personale”; 

- il regolamento 22 novembre 2011, n. 16 “Regolamento interno di organizzazione del Consiglio”; 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”; 

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

-  il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

- la legge regionale 13 luglio 2007 n. 38 “Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni 

sulla sicurezza e regolarità del lavoro”, così come modificata dalla legge regionale 2 ottobre 2017 

n. 54 “Disposizioni regionali in materia di contratti pubblici. Modifiche alla L.R. 38/2017”; 

- il regolamento 27 giugno 2017, n. 28 “Regolamento interno di amministrazione e contabilità” - 

RIAC; 

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 19 gennaio 2025, n. 18 “Piano Integrato di attività e 

Organizzazione (PIAO) del Consiglio regionale – anno 2025; 

- il decreto del Segretario Generale 10 febbraio 2022, n. 80, con il quale è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico di responsabilità ad interim del Settore “Ufficio stampa”; 

- l’articolo 4, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” che attribuisce ai 

dirigenti la competenza circa l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano 

l’Amministrazione verso l’esterno;  

Vista la deliberazione del Consiglio regionale 18 dicembre 2024, n. 99, “Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale per il triennio 2025-2026-2027”; 

Viste le seguenti deliberazioni dell'Ufficio di presidenza: 

• 9 gennaio 2025, n. 2, “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2025-2026-2027”; 

• 9 gennaio 2025, n. 3, “Bilancio gestionale esercizio finanziario 2025”; 

Viste le successive deliberazioni del Consiglio regionale di variazione al bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2025-2026-2027, nonché le deliberazioni dell’Ufficio di presidenza di 

variazione al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale per l’anno 2025; 

Vista in particolare la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 11^ dicembre 2025, n. 162, “14^ 

variazione al documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2025-2026-2027 e conseguente 

variazione al bilancio gestionale”. 



VISTA la legge regionale n. 22/2002 “Norme e interventi in materia di informazione e comunicazione. 

Disciplina del Comitato regionale per le comunicazioni” che all’art. 14 prevede che “per le finalità 

di cui alla presente legge, la Regione promuove la realizzazione e diffusione di programmi e servizi 

radiotelevisivi e radiofonici, tramite apposite convenzioni con l’emittenza pubblica e privata locale 

(…) mediante rapporti convenzionali con i soggetti editoriali”;  

DATO ATTO che: 

- con deliberazione del 9 luglio 2025, n. 113 l’Ufficio di Presidenza ha approvato “l’attivazione di 

rapporti in convenzione annuale con fornitori di servizi media audiovisivi operanti in Toscana per 

l’anno 2026 al fine di offrire, da un punto di vista tecnico, possibili opzioni nella definizione di 

rapporti in convenzione con le emittenti televisive”, definendo gli indirizzi per la definizione ed 

elaborazione dell’avviso pubblico;  

- con decreto dirigenziale del 11 luglio 2025 n. 748 (Individuazione di fornitori di servizi media 

audiovisivi operanti in Toscana ex D.Lgs. 208/2021 per la stipula di convenzioni ex art. 14 L.r. 

22/2002 aventi ad oggetto la produzione e la diffusione di format videogiornalistici sull’attività 

istituzionale del Consiglio regionale della Toscana - anno 2026: approvazione avviso e modulistica) 

si è provveduto ad approvare l’Avviso esplorativo e il Modello di domanda di partecipazione dedicati 

alla presentazione di manifestazioni d’interesse per l’individuazione di fornitori di servizi media 

audiovisivi; 

- con decreto dirigenziale del 29 settembre 2025 n. 1032 (Individuazione di fornitori di servizi media 

audiovisivi operanti in Toscana ex D.Lgs. 208/2021 per la stipula di convenzioni ex art. 14 L.r. 

22/2002 aventi ad oggetto la produzione e la diffusione di format videogiornalistici sull’attività 

istituzionale del Consiglio regionale della Toscana – anno 2026: riapertura dei termini per la 

presentazione delle manifestazioni di interesse) si è provveduto alla riapertura dei termini per la 

presentazione delle domande di partecipazione vista la mancanza di copertura di due capoluoghi di 

provincia, Siena e Massa, per i quali territori i principi di rappresentatività per l’Ente Consiglio non 

risultavano soddisfatti; 

- con decreto dirigenziale del 4 dicembre 2025 n. 1258 (Individuazione di fornitori di servizi media 

audiovisivi operanti in Toscana ex D.Lgs. 208/2021 per la stipula di convenzioni ex art. 14 L.r. 

22/2002 aventi oggetto la produzione e la diffusione di format videogiornalistici sull’attività 

istituzionale del Consiglio regionale della Toscana – anno 2026: approvazione istruttoria e schema 

di convenzione) si è provveduto ad approvare lo schema di convenzione recante le modalità di 

realizzazione delle trasmissioni e l’elenco dei fornitori di servizi media audiovisivi con i quali 

procedere alla sottoscrizione delle singole convenzioni; 

Visto l’ordine di servizio n. 14 del 18 febbraio 2022 “Definizione del Settore Ufficio stampa”, con il 

quale è individuata la struttura del citato Settore; 

Dato atto che il Responsabile del procedimento per la procedura in oggetto è il sottoscritto; 

DATO ATTO che: 

- con comunicazione inviata via pec (prot. n. 15745 del 04/12/2025) al Settore “Servizi digitali e 

integrazione dati. Ufficio regionale di statistica” è stata richiesta la conferma della correttezza dei 

risultati ottenuti dall’applicazione della formula per il calcolo dei contributi, già predisposta per la 

procedura negli anni scorsi, e aggiornata sulla base dei criteri dettati dall’Ufficio di presidenza n. 



113/2025 e previsti all’art. 4 dell’Avviso esplorativo, per l’attivazione delle convenzioni con i 

fornitori che hanno presentato manifestazione d’interesse; 

- il Settore “Servizi digitali e integrazione dati. Ufficio regionale di statistica” ha risposto con pec 

prot. n. 15962 del 11/12/2025, confermando la correttezza dei risultati e che le somme indicate nella 

colonna denominata “Ripartizione del contributo in proporzione al punteggio totale” costituiscono il 

contributo complessivo al netto dell’IVA di legge spettante ai fornitori esercenti attività di 

trasmissione televisiva, ovvero: 

 

N. Ragione sociale 
Ripartizione del contributo in proporzione al 

punteggio totale (esclusa IVA) 

1 Associazione Firenzesport € 10.132,06 

2 Canale 50 S.r.l. € 49.220,39 

3 Comunica Italia S.r.l. € 32.561,12 

4 Media Video S.c.a.r.l. € 22.713,19 

5 Netweek S.p.A. € 40.708,98 

6 Noi Tv S.r.l. € 50.006,68 

7 N.T.I. Media Società Cooperativa € 6.420,99 

8 Radiosienatv S.r.l. € 32.593,02 

9 RTV38 S.p.A. € 58.356,45 

10 Telegranducato di Toscana S.r.l. € 55.883,24 

11 Tele Iride S.c.a.r.l. € 13.864,69 

12 Telemaremma S.r.l. € 47.804,82 

13 Teletruria 2000 S.r.l. € 38.390,38 

14 Toscana TV S.r.l. € 59.636,91 

15 TV Libera S.p.A. € 48.017,79 

16 TV Prato S.r.l. € 32.553,55 

17 TVR Teleitalia S.r.l. € 45.589,32 

18 TV1 S.r.l. € 25.546,42 

 

 

DATO ATTO inoltre che, in data 18 dicembre 2025, sono state stipulate le 18 convenzioni ex articolo 

14 L.r. 22/2002 aventi ad oggetto la produzione e la diffusione di format videogiornalistici 

sull’attività istituzionale del Consiglio regionale della Toscana per il periodo 01.01.2026 – 

31.12.2026, così perfezionandosi le relative obbligazioni giuridiche; 



RITENUTO pertanto: 

- di procedere all’assunzione degli impegni di spesa con riferimento agli importi indicati nelle 

convenzioni sottoscritte con i 18 fornitori di servizi media audiovisivi; 

- di procedere con l’assunzione dell’impegno di spesa complessivo pari a € 817.400,00 inclusa IVA 

al 22%, assumendo i necessari impegni di spesa sul capitolo 10326 “Trasmissioni TV” (codifica V 

livello U 1.04.03.99.999) del bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 2026, come di seguito 

specificato, dando atto che le prestazioni saranno esigibili entro il 31 dicembre 2026: 

 

N. Ragione sociale Sede legale C.F. / P.I. 

Impegno di spesa 

(inclusa IVA al 

22%) 

1 Associazione Firenzesport 

via Donizetti n. 7 - 

57034 Campo 

nell'Elba (LI) 

 

91018340496/

02041220498 
€ 12.361,12 

2 Canale 50 S.r.l. 

via E. Giannessi 

snc Pisa Loc 

Montacchiello, 

56121 Pisa (PI) 

 

00899540504/ 

00899540504 
€ 60.048,88 

3 Comunica Italia S.r.l. 

via Ortacci 9, 

55049 Viareggio 

(LU) 

 

10478691008/ 

10478691008 
€ 39.724,56 

4 Media Video S.c.a.r.l. 

via Aurelia Ovest 

n. 185 - 54100 

Massa (MS) 

 

00713910453/

00713910453 
€ 27.710,09 

5 Netweek S.p.A. 

via Campi 29/L, 

23807 Merate (LC) 

 

12925460151/ 

12925460151 
€ 49.664,95 

6 Noi Tv S.r.l. 

via del Ciocco 6, 

55051 

Barga (LU) 

 

80000910507/ 

01726700469 
€ 61.008,15 

7 
N.T.I. Media Società 

Cooperativa 

piazza Guglielmo 

Marconi n. 18 - 

53042 Chianciano 

Terme (SI) 

 

01390990529/

01390990529 
€ 7.833,60 

8 Radiosienatv S.r.l. 

viale Leonida 

Landucci 2, 53100 

Siena (SI) 

 

01050330529/ 

01050330529 
€ 39.763,48 

9 RTV38 S.p.A. 

via Fiorentina 96, 

50063 Figline e 

Incisa V.no (FI) 

 

00906500111/ 

04517990489 
€ 71.194,87 



10 
Telegranducato di Toscana 

S.r.l. 

viale G, Mameli 

32, 57127 Livorno 

(LI) 

 

00353780497/ 

00353780497 
€ 68.177,55 

11 Tele Iride S.c.a.r.l. 

viale dei Cadorna 

44, 50129 Firenze 

(FI) 

 

83001400486/ 

01527640484 
€ 16.914,94 

12 Telemaremma S.r.l. 

via Aurelia Nord 

221, 58100 

Grosseto (GR) 

 

00214780538/ 

00214780538 
€ 58.321,88 

13 Teletruria 2000 S.r.l. 

Località Case 

Nuove di 

Ceciliano 49/4, 

52100 Arezzo (AR) 

 

00168900512/ 

00168900512 
€ 46.836,26 

14 Toscana TV S.r.l. 

via Lepanto 13, 

59100 Prato (PO) 

 

00222070526/ 

01549130977 
€ 72.757,03 

15 TV Libera S.p.A. 

via Monteleonese 

95/21, 51100 

Pistoia (PT) 

 

01009110477/ 

01009110477 
€ 58.581,70 

16 TV Prato S.r.l. 

via Roma 133 – 

59100 Prato (PO) 

 

01438200485/ 

00258270974 
€ 39.715,33 

17 TVR Teleitalia S.r.l. 

via del Biancospino 

29/B, 50013 Campi 

Bisenzio 

(FI) 

 

01657750483/ 

00502240971 
€ 55.618,97 

18 TV1 S.r.l. 

via Aretina 534/1, 

52025 Montevarchi 

(AR) 

 

01246310518/ 

01246310518 
€ 31.166,64 

 

Richiamata la circolare del Segretario generale n. 12950 del 10 settembre 2019 “Impegni di spesa e 

procedure di acquisizione di lavori beni e servizi”, secondo la quale l’impegno contabile può essere 

assunto solo a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata; 

Dato atto che ai sensi e per gli effetti dell’articolo 6-bis della legge 241/1990, non sussiste da parte 

del sottoscritto alcun conflitto di interessi, anche potenziale, in merito al procedimento in oggetto e 

che l’istruttoria svolta, completa e regolare, si è conclusa nel senso conforme all’adozione del 

presente provvedimento; 

Dato atto che si provvederà agli adempimenti previsti dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 

“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Accertata la disponibilità finanziaria e l’esatta imputazione della spesa; 



 

DECRETA 

1. di dare atto che in data 18 dicembre 2025 sono state stipulate le 18 convenzioni ex art. 14 L.r. 

22/2002 aventi ad oggetto la produzione e la diffusione di format videogiornalistici sull’attività 

istituzionale del Consiglio regionale della Toscana con i fornitori di servizi media audiovisivi 

riportati nella tabella sottostante per il periodo 01.01.2026 – 31.12.2026, perfezionando così le 

relative obbligazioni giuridiche: 

 

N. Ragione sociale 
Ripartizione del contributo in proporzione al 

punteggio totale (esclusa IVA) 

1 Associazione Firenzesport € 10.132,06 

2 Canale 50 S.r.l. € 49.220,39 

3 Comunica Italia S.r.l. € 32.561,12 

4 Media Video S.c.a.r.l. € 22.713,19 

5 Netweek S.p.A. € 40.708,98 

6 Noi Tv S.r.l. € 50.006,68 

7 N.T.I. Media Società Cooperativa € 6.420,99 

8 Radiosienatv S.r.l. € 32.593,02 

9 RTV38 S.p.A. € 58.356,45 

10 Telegranducato di Toscana S.r.l. € 55.883,24 

11 Tele Iride S.c.a.r.l. € 13.864,69 

12 Telemaremma S.r.l. € 47.804,82 

13 Teletruria 2000 S.r.l. € 38.390,38 

14 Toscana TV S.r.l. € 59.636,91 

15 TV Libera S.p.A. € 48.017,79 

16 TV Prato S.r.l. € 32.553,55 

17 TVR Teleitalia S.r.l. € 45.589,32 

18 TV1 S.r.l. € 25.546,42 

 

 

2. di procedere all’assunzione degli impegni di spesa con riferimento agli importi indicati nelle 

convenzioni sottoscritte con i 18 fornitori di servizi media audiovisivi; 



3. di procedere con l’assunzione dell’impegno di spesa complessivo pari a € 817.400,00 inclusa IVA 

al 22%, assumendo i necessari impegni di spesa sul capitolo 10326 “Trasmissioni TV” (codifica V 

livello U 1.04.03.99.999) del bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 2026, come di seguito 

specificato, dando atto che le prestazioni saranno esigibili entro il 31 dicembre 2026: 

N. Ragione sociale Sede legale C.F. / P.I. 

Impegno di spesa 

(inclusa IVA al 

22%) 

1 Associazione Firenzesport 

via Donizetti n. 7 - 

57034 Campo 

nell'Elba (LI) 

 

91018340496/

02041220498 
€ 12.361,12 

2 Canale 50 S.r.l. 

via E. Giannessi 

snc Pisa Loc 

Montacchiello, 

56121 Pisa (PI) 

 

00899540504/ 

00899540504 
€ 60.048,88 

3 Comunica Italia S.r.l. 

via Ortacci 9, 

55049 Viareggio 

(LU) 

 

10478691008/ 

10478691008 
€ 39.724,56 

4 Media Video S.c.a.r.l. 

via Aurelia Ovest 

n. 185 - 54100 

Massa (MS) 

 

00713910453/

00713910453 
€ 27.710,09 

5 Netweek S.p.A. 

via Campi 29/L, 

23807 Merate (LC) 

 

12925460151/ 

12925460151 
€ 49.664,95 

6 Noi Tv S.r.l. 

via del Ciocco 6, 

55051 

Barga (LU) 

 

80000910507/ 

01726700469 
€ 61.008,15 

7 
N.T.I. Media Società 

Cooperativa 

piazza Guglielmo 

Marconi n. 18 - 

53042 Chianciano 

Terme (SI) 

 

01390990529/

01390990529 
€ 7.833,60 

8 Radiosienatv S.r.l. 

viale Leonida 

Landucci 2, 53100 

Siena (SI) 

 

01050330529/ 

01050330529 
€ 39.763,48 

9 RTV38 S.p.A. 

via Fiorentina 96, 

50063 Figline e 

Incisa V.no (FI) 

 

00906500111/ 

04517990489 
€ 71.194,87 

10 
Telegranducato di Toscana 

S.r.l. 

viale G, Mameli 

32, 57127 Livorno 

(LI) 

 

00353780497/ 

00353780497 
€ 68.177,55 



11 Tele Iride S.c.a.r.l. 

viale dei Cadorna 

44, 50129 Firenze 

(FI) 

 

83001400486/ 

01527640484 
€ 16.914,94 

12 Telemaremma S.r.l. 

via Aurelia Nord 

221, 58100 

Grosseto (GR) 

 

00214780538/ 

00214780538 
€ 58.321,88 

13 Teletruria 2000 S.r.l. 

Località Case 

Nuove di 

Ceciliano 49/4, 

52100 Arezzo (AR) 

 

00168900512/ 

00168900512 
€ 46.836,26 

14 Toscana TV S.r.l. 

via Lepanto 13, 

59100 Prato (PO) 

 

00222070526/ 

01549130977 
€ 72.757,03 

15 TV Libera S.p.A. 

via Monteleonese 

95/21, 51100 

Pistoia (PT) 

 

01009110477/ 

01009110477 
€ 58.581,70 

16 TV Prato S.r.l. 

via Roma 133 – 

59100 Prato (PO) 

 

01438200485/ 

00258270974 
€ 39.715,33 

17 TVR Teleitalia S.r.l. 

via del Biancospino 

29/B, 50013 Campi 

Bisenzio 

(FI) 

 

01657750483/ 

00502240971 
€ 55.618,97 

18 TV1 S.r.l. 

via Aretina 534/1, 

52025 Montevarchi 

(AR) 

 

01246310518/ 

01246310518 
€ 31.166,64 

 

4. di liquidare i suddetti importi di spesa con successivi atti amministrativi, ai sensi dell’art. 33 del 

R.I.A.C., dietro presentazione di idonei documenti giustificativi, secondo le modalità e i termini 

della Convenzione; 

5. di provvedere agli obblighi di pubblicazione di cui all’articolo 37 del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte della pubbliche amministrazioni”. 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei confronti dell'Autorità Giudiziaria 

competente nei termini di legge. 

 

Il Dirigente 



RAG
Note RAG
CONTROLLO DI REGOLARITA' CONTABILE
Positivo


SCL
Note SCL
CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA
Positivo


STRUT_CERT
Struttura Certificazione
CERTIFICAZIONE


		2025-12-22T17:41:35+0000
	CALIANI MAURO
	firma per approvazione


		2025-12-23T10:36:44+0000
	BERTI ALESSANDRO
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo contabile


		2025-12-23T13:21:29+0000
	CASALOTTI FRANCESCA
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo amministrativo


		2025-12-23T13:26:43+0000
	TRANIELLO GRADASSI ANNA
	firma con annotazione della struttura di certificazione




